



Daily Current Affairs : 11.05.2023

1. Indian Council of Medical Research (ICMR) under the Union Health Ministry successfully conducted a trial run of blood bag delivery by drones under its i-Drone initiative in New Delhi.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय के तहत इंडियन काउंसिल ऑफ मेडिकल रिसर्च (आईसीएमआर) ने नई दिल्ली में अपनी आई-ड्रोन पहल के तहत ड्रोन द्वारा ब्लड बैग डिलीवरी का ट्रायल रन सफलतापूर्वक किया।

2. The National Water Mission, Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation, Ministry of Jal Shakti organized a workshop- cum- orientation programme for Central Nodal Officers and Technical Officers in New Delhi.

राष्ट्रीय जल मिशन, जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग, जल शक्ति मंत्रालय ने नई दिल्ली में केंद्रीय नोडल अधिकारियों और तकनीकी अधिकारियों के लिए एक कार्यशाला-सह-अभिविन्यास कार्यक्रम का आयोजन किया।

3. Minister for Ports, Shipping and Waterways Sarbananda Sonowal launched 'Harit Sagar' the Green Port Guidelines at a function in New Delhi.

बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने नई दिल्ली में एक समारोह में ग्रीन पोर्ट दिशानिर्देश 'हरित सागर' लॉन्च किया।

4.Prime Minister Narendra Modi will inaugurate International Museum Expo-2023 on 18th May at Pragati Maidan in New Delhi.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 18 मई को नई दिल्ली के प्रगति मैदान में अंतर्राष्ट्रीय संग्रहालय एक्सपो-2023 का उद्घाटन करेंगे।

5.Minister of State for Health Dr Bharati Pravin Pawar launched the third phase of the Thalassemia Bal Sewa Yojana of the Health Ministry in New Delhi.

स्वास्थ्य राज्य मंत्री डॉ भारती प्रवीण पवार ने नई दिल्ली में स्वास्थ्य मंत्रालय की थैलेसीमिया बाल सेवा योजना के तीसरे चरण का शुभारंभ किया।

6.The 12th meeting of the India-Russia Joint Working Group on Counter-Terrorism was held in Moscow.

काउंटर-टेररिज्म पर भारत-रूस संयुक्त कार्य समूह की 12वीं बैठक मास्को में आयोजित की गई।

7.All India Institute of Ayurveda and Central Council for Research in Ayurvedic Sciences jointly organised an Interactive meet for Research and Education in Ayush with focus on R& D, Education and capacity building at New Delhi.

अखिल भारतीय आयुर्वेद संस्थान और सेंट्रल काउंसिल फॉर रिसर्च इन आयुर्वेदिक साइंसेज ने संयुक्त रूप से नई दिल्ली में आर एंड डी, शिक्षा और क्षमता निर्माण पर ध्यान देने के साथ आयुष में अनुसंधान और शिक्षा के लिए एक इंटरैक्टिव बैठक का आयोजन किया।

8. In Ladakh, a training programme for Haj pilgrims from Nubra Valley was organized at LOC Village Turtuk.

लद्दाख में नुब्रा घाटी के हज तीर्थयात्रियों के लिए एलओसी गांव तुरतुक में एक प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया गया।

9. The 42nd ASEAN Summit held in Labuan Bajo under the chairmanship of Indonesia.

इंडोनेशिया की अध्यक्षता में लाबुआन बाजो में 42वां आसियान शिखर सम्मेलन आयोजित किया गया।

10. Global IT research firm Everest Group has released its annual PEAK Matrix Service Provider of the Year Awards for Information Technology (IT) services. For the seventh year in a row, Accenture has secured the number one position in the rankings.

ग्लोबल आईटी रिसर्च फर्म एवरेस्ट ग्रुप ने सूचना प्रौद्योगिकी (आईटी) सेवाओं के लिए अपना वार्षिक पीक मैट्रिक्स सर्विस प्रोवाइडर ऑफ द ईयर अवार्ड्स जारी किया है। लगातार सातवें वर्ष, एक्सेंचर ने रैंकिंग में नंबर एक स्थान हासिल किया है।

11. The Indian Space Research Organisation (ISRO) has announced a new introductory-level online training programme called Space Science and Technology Awareness Training (START).

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने अंतरिक्ष विज्ञान और प्रौद्योगिकी जागरूकता प्रशिक्षण (START) नामक एक नए प्रारंभिक स्तर के ऑनलाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम की घोषणा की है।

12.Kerala's 'Thiruvapanna - Vellatom Festival ' has been celebrated in UAE.

केरल का 'थिरुवपन्ना - वेल्लतोम महोत्सव' संयुक्त अरब अमीरात में मनाया गया है।

13.The Urban Development Department and Lucknow Smart City launched the 'School Health Program' making Uttar Pradesh (UP) the first Indian state to make digital health cards for children. As a pilot project, the program has been started by Lucknow Smart City in three schools in Lucknow viz.

शहरी विकास विभाग और लखनऊ स्मार्ट सिटी ने 'स्कूल स्वास्थ्य कार्यक्रम' शुरू किया, जिससे उत्तर प्रदेश (यूपी) बच्चों के लिए डिजिटल स्वास्थ्य कार्ड बनाने वाला पहला भारतीय राज्य बन गया। लखनऊ स्मार्ट सिटी द्वारा लखनऊ के तीन स्कूलों में पायलट प्रोजेक्ट के तौर पर यह कार्यक्रम शुरू किया गया है।

14.The Kerala State Higher Education Council (KSHEC) launched the Kerala Institutional Ranking Framework (KIRF), which is based on the lines of the National Institute of Ranking Framework (NIRF).

केरल राज्य उच्च शिक्षा परिषद (KSHEC) ने केरल इंस्टीट्यूशनल रैंकिंग फ्रेमवर्क (KIRF) लॉन्च किया, जो नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ रैंकिंग फ्रेमवर्क (NIRF) की तर्ज पर आधारित है।

15.The book titled "Droupadi Murmu: From Tribal Hinterlands to Raisina Hills" tells the inspiring story of a tribal girl who overcame obstacles to become a symbol of resilience, determination, and perseverance.

द्रौपदी मुर्मू: फ्रॉम ट्राइबल हिंटरलैंड्स टू रायसीना हिल्स शीर्षक वाली पुस्तक एक आदिवासी लड़की की प्रेरक कहानी बताती है, जिसने बाधाओं को पार करते हुए लचीलापन, दृढ़ संकल्प और दृढ़ता का प्रतीक बन गया।

16. Atal Innovation Mission (AIM), NITI Aayog is proud to announce the theme of its pavilion at National Technology Week 2023 "From School to Start-up: Igniting Young Minds to Innovate. The National Technology Week is scheduled to commence from 11th May 2023 to 14th May 2023 at Pragati Maidan, New Delhi.

अटल इनोवेशन मिशन (AIM), NITI Aayog राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी सप्ताह 2023 में अपने मंडप की थीम की घोषणा करते हुए गर्व महसूस कर रहा है "स्कूल से स्टार्टअप तक: नवाचार करने के लिए युवा दिमाग को प्रज्वलित करना। राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी सप्ताह 11 मई 2023 से 14 मई 2023 तक प्रगति मैदान, नई दिल्ली में शुरू होने वाला है।

17. "Divya Kala Mela being organised by Department of Empowerment of Persons with Disabilities (Divyangjan) from 11th to 17th May 2023 in Guwahati.

"विकलांग व्यक्तियों के अधिकारिता विभाग (दिव्यांगजन) द्वारा 11 से 17 मई 2023 तक गुवाहाटी में दिव्य कला मेला आयोजित किया जा रहा है।

18. CSIR-NIScPR organized a Meeting of the water & Environment Sub-Committee under SVASTIK initiative.

सीएसआईआर-एनआईएसपीआर ने स्वस्तिक पहल के तहत जल और पर्यावरण उप-समिति की बैठक का आयोजन किया।

19. Argentina's Lionel Messi wins Laureus sportsman of the year 2023.

अर्जेंटीना के लियोनेल मेसी ने वर्ष 2023 का लॉरियस स्पोर्ट्समैन जीता।

20. In Telangana, Chairman of the National Commission for Backward Classes (NCBC), Hansaraj Ahir inaugurated Khelo Bharat-Khelo Bhagyanagar-Sports Festival of Hyderabad.

तेलंगाना में, राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग (NCBC) के अध्यक्ष, हंसराज अहीर ने हैदराबाद के खेलो भारत-खेलो भाग्यनगर-खेल महोत्सव का उद्घाटन किया।

